
         CITTA’ DI MOLFETTA 
                   Provincia di Bari 

 
SETTORE SICUREZZA 
 
NUM. GEN. 1592 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

  

 
N. 70 del 29/12/2009 

 
OGGETTO: Liquidazione €. 700,00=IVA inclusa in favore ditta COLAPINTO 
Giuseppe da Bitonto per intervento di somma urgenza teso al recupero e 
smaltimento materiale in cemento/amianto sul territorio comunale.- 
 
 
 
 
Emessa ai sensi: 
 

♦ Degli artt. 107, 151, comma 4°,    e 183, comma 9° , del Decreto 
Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U. Leggi sull’ordinamento degli EE. LL.); 

 
♦ Degli artt. 4, comma 2, e 17 del Decreto Legislativo 30/3/2001 n. 165; 
 
♦ Dello Statuto Comunale 
 
♦ Del Regolamento di Contabilità 
 
♦ Della Delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 30.3.2009 di 

approvazione del Bilancio di Previsione anno 2009; 
 
♦ Della Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 4/8/2009 di approvazione 

del P.E.G.. 

 



IL DIRIGENTE SETTORE SICUREZZA  
 

 Premesso: 

� che nell’ambito dei controlli finalizzati alla tutela dell’ambiente, disposti da questo 
Settore, personale dipendente congiuntamente ad agenti della Guardia di Finanza e di 
associazioni ambientaliste ha rinvenuto nell’ambito del territorio comunale cumuli di 
materiale di cemento-amianto abbandonato da ignoti come risulta da documentazione 
agli atti. 

� Che della situazione si provvedeva a rendere edotta l’Amministrazione Comunale al 
fine di disporre un immediato intervento di bonifica del materiale anzidetto – 
classificato rifiuto speciale – trattandosi di materiale volatile ed altamente tossico. 

� Che personale del Comando di P.M. Nucleo Ambientale,  provvedeva a contattare le 
varie ditte abilitate alla rimozione e smaltimento di materiali pericolosi, abitualmente 
interpellate; di queste solo la ditta COLAPINTO Giuseppe da Bitonto abilitato dalla ASL 
alle bonifiche ambientali per le operazioni di recupero, smaltimento e bonifica si 
dichiarava disponibile ad eseguire l’intervento necessario. 

� Stante l’urgenza di provvedere al recupero del materiale, al fine di evitare un più grave 
danno ambientale – così come evidenziato nel verbale di somma urgenza redatto da 
personale del nucleo Ambientale –  

� Visto che la ditta COLAPINTO, unica tra le ditte interpellate si dichiarava 
immediatamente disponibile, ciò considerato si procedeva – data l’urgenza – ad 
incaricarla delle operazioni necessarie per il ripristino delle condizioni di sicurezza. 

� Dato atto che la richiamata Ditta COLAPINTO procedeva alla rimozione del materiale 
in cemento-amianto dalle varie zone appositamente individuate, depositando lo stesso 
in apposita discarica per le conseguenti operazioni di messa in sicurezza del 
medesimo materiale. 

� Vista la successiva relazione formulata dall’Ufficio Polizia Ambientale, in atti. 

Acquisita agli atti la fattura n. 114  del 23/11/2009 di complessivi €. 700,00= IVA 
inclusa presentata dalla ditta COLAPINTO 

Ravvisata, pertanto, l’opportunità di provvedere alla liquidazione della spesa 
suindicata a fronte dell’avvenuta operazione di rimozione e bonifica del vario materiale in 
cemento-amianto. 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
107 del T.U. 18/8/2000, n. 267; 

   
Visto il T.U. 18/8/2000 n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. Per i motivi espressi in narrativa, dettati dall’urgenza di eliminare una fonte di 
inquinamento, liquidare in favore della ditta COLAPINTO Giuseppe con sede a 
Bitonto in Via P. Mancini n. 11 la somma di €. 700,00= a saldo dell’intervento di 
rimozione e bonifica del materiale in cemento-amianto posto in essere. 



2. Imputare la spesa di €. 700,00= al Cap. 28610 “interventi ed iniziative per la tutela 
ambientale” del Bilancio 2007, impegno 2346;  giusta art. 151, comma 4°, del T.U. 
18/8/2000 n. 267; 

3. Stabilire che responsabile del procedimento è il Ten. CAMPOREALE Gaetano, 
responsabile del Nucleo Tutela Ambientale; 

4. Dare atto che la presente, comportando impegno contabile di spesa, diventerà 
esecutiva previa avvenuta attestazione di copertura finanziaria espressa dal 
competente Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 
151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267, con l’ini zio della sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
         Ten. CAMPOREALE Gaetano 

 
 
 
 
 
 
 
        IL DIRIGENTE SETTORE SICUREZZA  
                 Dott. Enzo Roberto TANGARI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE SETTORE SICUREZZA  
Dott. Enzo Roberto TANGARI 

 
_____________________________________ 

 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
 
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO 
PER GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 
 
                                                                                

                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                         Dott. Michele CAMERO 

 
 
 
Per l’ esecuzione: 
           Al Sig. Sindaco 
 Al Sig. Assessore al Bilancio 
 Al Sig. Segretario Generale 
 All’Ufficio Ragioneria 
 Al Comando Polizia Municipale 
  


